Дело №1-287/2019

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 января 2020 года Гагаринский районный суд города Севастополя в составе: 

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием государственного обвинителя Стрельникова А.С. 

подсудимой ФИО1

адвоката Заболотного О.А., представившего ордер № 47602 и удостоверение № 423

при секретаре Зайченко А.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием, незамужней, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, -

в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г», ст.228.1 ч.4 п. «г» УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1 покушалась на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно- телекоммуникационных сетей ( включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая, что производное N- метилэфедрона – а – пирролидиновалерофенон (а-PVP), является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен и сделки с наркотическим средством без соответствующего разрешения запрещены законом, являются нарушением установленного порядка законного оборота наркотического средства, действуя в нарушение ст.ст. 5,8,14, 23-25, Федерального закона № 3 от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее мая 2019 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, решила совершать на территории Гагаринского района г. Севастополя незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с их незаконным приобретением и хранением с целью дальнейшего сбыта. 

Неустановленное следствием лицо, имея умысел на незаконное обогащение за счет средств, добытых преступным путем, обладая достаточным уровнем знаний в области программных обеспечений, приложений, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в глобальной сети «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно, из корыстных побуждений, не позднее января 2019 года, создало «Интернет-магазин» «Black Bacardi», с целью получения финансовой выгоды, путем систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, на территории г. Севастополя.

После этого, в неустановленное время но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, используя аккаунт 

<

данные изъяты> в приложении «Telegram», предложило ФИО1 осуществлять систематический сбыт наркотического средства в крупных размерах, выполняя функции «закладчика», то есть забирать из различных тайников на территории г. Севастополя, наркотическое средства, расфасовывать и помещать наркотические средства в тайники, оборудованные по своему усмотрению на территории Гагаринского района г. Севастополя, передавать путем переписки, используя приложение 

<

данные изъяты>, под аккаунтом 

<

данные изъяты> географические координаты с описанием месторасположения тайников – «закладок» с целью дальнейшего незаконного сбыта «интернет-магазином» 

<

данные изъяты> наркотических средств наркопотребителям, а взамен получать денежное вознаграждение. 

ФИО1, осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, сразу же согласилась, зарегистрировавшись в приложении 

<

данные изъяты> – централизованной службе мгновенного обмена сообщениями в глобальной сети «Интернет», под учетной записью «

<

данные изъяты>», действуя в глобальной сети «Интернет» через интернет-магазин 

<

данные изъяты> под ник-неймами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, тем самым вступила в преступный сговор с неустановленным лицом направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Севастополя. 

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, действующее в сети «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты> интернет-магазина 

<

данные изъяты> под ник-нейм 

<

данные изъяты> передало ФИО1, использующей в приложении 

<

данные изъяты> учетную запись 

<

данные изъяты>, информацию о местонахождении тайника – «закладки» с наркотическим средством, которое неустановленное лицо ранее незаконно приобрело при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, и с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, дало указания ФИО1 оборудовать тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории Гагаринского района г. Севастополя.

После чего, ФИО1 выполняя функции «закладчика», по указанию неустановленного лица, действующего в сети «Интернет» через приложение 

<

данные изъяты> интернет-магазина 

<

данные изъяты> под ник-нейм 

<

данные изъяты>, из тайника, расположенного возле дома № 12 по ул. Челнокова Гагаринского района г. Севастополя, по географическим координатам: 44.596501-33.439489, изъяла наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенона (a-PVP) массой 5,232 г и 6,844г, тем самым, незаконно приобрела с целью последующего незаконного сбыта неограниченному кругу лиц - наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенона (a-PVP) общей массой 5,232 г и 6,844г, что является крупным размером, которое ФИО1, в неустановленное следствием время но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, расфасовала в 11 полимерных пакетов типа «зип-лок» из общей массы 5,232 г и в 14 полимерных пакетов типа «зип-лок» из общей массы 6,844 г, тем самым приготовила наркотические средства к дальнейшему незаконному сбыту наркопотребителям.

Не позднее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, выполняя взятые на себя обязательства «закладчика», соблюдая меры конспирации, выбирая различные труднодоступные и скрытые от общего обзора людей места на территории г. Севастополя, незаконно оборудовала 11 тайников – «закладок» из общего веса 5, 232 г, по следующим географическим координатам: 

- 44.567588-33.477428 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,492 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>;

- 44.567691-33.477535 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,461 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>;

- 44.565809-33476434 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,470 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

- 44.565809-33.476434 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,481 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

- 44.565502-33.476117 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,461 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

- 44.565444-33.476234 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,499 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

- 44.565392-33.476234 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,484 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

- 44.565204-33.476039 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,489 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

- 44.565163-33475776 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,461 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

- 44.565068-33.475895 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,484 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

- 44.564834-33.475885 на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, где поместила в тайник – «закладку» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,450 г, где продолжила незаконно хранить указанные наркотические средства, с целью незаконного сбыта наркопотребителям через интернет-магазин 

<

данные изъяты>

В период времени с 16.00 часов по 18.20 часов ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия по следующим географическим координатам: 44.567588-33.477428, 44.567691-33.477535, 44.565809-33.476434, 44.565669-33.476333, 44.565502-33.476117, 44.565444-33.476234, 44.565392-33.476234, 44.565204-33.476039, 44.565163-33.475776, 44.565068-33.475895, 44.564834-33.475885, на участке местности расположенного в лесном массиве возле ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Фиолентовское шоссе, д. 17, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 5,232 г. что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в лесопосадке возле ГБУЗС «СПТД», по адресу: 

<

...>, по следующим географическим координатам: 44.5680-33.4749, была задержана сотрудниками полиции, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.20 часов до 15.12 часов в ходе произведенного личного досмотра, у ФИО1 сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 14 полимерных свертков, содержащие кристаллическое вещество, которые согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), массой 0,475 г, 0,511 г, 0,513 г, 0,512 г, 0,498 г, 0,480 г, 0,492 г, 0,493 г, 0,464 г, 0,469 г, 0,476 г, 0,466 г, 0,499 г, 0,496 г. (суммарной массой 6,844 г), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) является крупным размером. 

Однако, ФИО1, не смогла довести свои преступные действия до конца, по независящим от нее обстоятельствам, так как ее преступные действия, были замечены сотрудниками полиции, после чего ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, и наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Допрошенная в судебном подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и подтвердила обстоятельства, изложенные в описательной части приговора, уточнив, что фото с изображением участков местности, куда она заложила наркотические средства, выложила в интернет в отделе полиции по указанию сотрудников, при осмотре телефона. 

Кроме полного признания своей вины подсудимой, ее вина подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель Свидетель №2 пояснила в суде, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ее пригласили в качестве понятой при проведении личного досмотра девушки, который происходил в лесном массиве недалеко от Севастопольского противотуберкулёзного диспансера. Сотрудник полиции предложила девушке добровольно выдать имеющиеся при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что последняя пояснила, что у нее при себе не имеется каких-либо запрещенных предметов и веществ. После чего сотрудник полиции в их присутствии провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: в заднем левом кармане джинс обнаружены 14 свертков из изоленты, внутри которых находится полимерные пакеты «зип-лок», содержащие кристаллообразное вещество бежевого цвета, два свертка упаковали в специальный криминалистический пакет, оставшиеся 12 свертков с веществом были упакованы в полимерный пакет. Девушка пояснила, что изъятое вещество является наркотическим. В сумке у девушки был изъят телефон, который также упаковали в пакет и опечатали. После чего был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все они поставили свои подписи.

Свидетель ФИО6, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ему на мобильный телефон позвонила ФИО1 и попросила его съездить с ней погулять, на что он согласился. В обеденное время они на общественном транспорте поехали в район городской психиатрической больницы, зачем ехали ему неизвестно, и он не спрашивал у ФИО1 По приезду к психиатрической больнице, они пошли в лесопосадку, расположенную за Севастопольским противотуберкулёзным диспансером. Дойдя по лесопосадки, ФИО1 попросила его подождать на тропинке, так как ФИО1 нужно было ненадолго отойти, куда последняя отходила ему неизвестно, и он у ФИО1 не спрашивал. Затем через некоторое время ФИО1 вернулась, и они пошли к остановке общественного транспорта. Когда шли к остановке к ним подошли и обратились сотрудники полиции, которые представились и предъявили служебное удостоверение и начали с ними беседовать, в ходе беседы у сотрудников полиции возникли подозрения, что он находится в состоянии наркотического опьянения, и сообщили что сейчас будут проводить его личный досмотр. После того как сотрудники полиции его досмотрели начали проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней было обнаружено и изъято 14 полимерных свертков с кристаллическим веществом, и как ФИО1 пояснила сотрудникам полиции, в данных свертках находится наркотическое средство «соль», которые ФИО1 приготовила для сбыта путем оставления их в тайниках «закладках». После этого, его и ФИО1 доставили в отдел полиции.

Свидетель Свидетель №1 пояснил в суде, что ДД.ММ.ГГГГ около в послеобеденное время его пригласили принять участие в следственном действии осмотр места происшествия, в качестве понятого, на что он согласился и вместе с сотрудником проследовал в лесной массив, расположенный за ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», где находилась девушка, и вторая понятая была девушка.

В присутствии его и второй понятой сотрудник полиции с помощью телефона, в котором были координаты закладок и подсудимой, которая также помогала и показывала места в лесном массиве, где она спрятала закладки, было ими обнаружено 11 закладок в грунте на глубине 2-3 см., из изоляционной ленты желто-зеленного цвета, с порошкообразным веществом, все они были упакованы в конверты и опечатаны подписями участвующих лиц.

Актом наблюдения №/ОНК, согласно которого на участке местности в лесном массиве, расположенном в районе ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер» по адресу: 

<

...>, ДД.ММ.ГГГГ в 12.29 часов была замечена ФИО1 которая шла по грунтовой дороге со стороны Фиолентовского шоссе в сторону ГБУЗС «Севастопольский противотуберкулезный диспансер». В 12.35 часов, ФИО1 зашла на участок местности в лесном массиве, после чего ФИО1 стала приседать возле кустов и деревьев и производить действия руками в земле, при этом предметы доставала из кармана брюк.

Протоколом личного досмотра ФИО1, у которой было обнаружено и изъято: четырнадцать полимерных пакетов типа «зип-лок» содержащие кристаллическое вещество, сотовый телефон и металлический прут.

Справкой об исследовании №, согласно выводам которой, представленное на исследование кристаллическое вещество бежевого цвета массой 0,477 г, 0,513 г, в двух полимерных пакетах с пазовыми замками, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой – 0,99 г.

Справкой об исследовании №, согласно выводам которой, представленное на исследование кристаллическое вещество бежевого цвета массой 0,515 г, 0,514 г, в двух полимерных пакетах с пазовыми замками, является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой – 1,029 г. Заключением эксперта №, согласно выводам которого: представленные вещества (кристаллические вещества бежевого цвета) являются наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N-метилэфедрона-а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,475 г, 0,511 г, 0,513 г, 0,512 г, 0,498 г, 0,480 г, 0,492 г, 0,493 г, 0,464 г, 0,469 г, 0,476 г, 0,466 г, 0,499 г, 0,496 г. (суммарная масса составила 6,844 г).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен полимерный пакет № в котором содержатся полимерные пакеты с пазовым замком, с кусками липкой ленты желто-зеленного цвета, содержащие полимерные пакеты с пазовым замком, в которых находится кристаллическое вещество бежевого цвета массой 0,475 г, 0,511 г.

- полимерный пакет №, в котором содержатся полимерные пакеты с пазовым замком, с кусками полимерной липкой ленты желто-зеленного цвета содержащие полимерные пакеты с пазовым замком, в которых находится кристаллическое вещество бежевого цвета массой 0,513 г, и 0,512 г.

- полимерный пакет №, в котором содержится десять полимерных пакетов с пазовыми замками, обклеенные полимерной липкой лентой желто-зеленного цвета, содержащие двенадцать полимерных пакетов с пазовыми замками, в которых находится кристаллическое вещество бежевого цвета, массой соответственно: 0,498 г, 0,480 г, 0,492 г, 0,493 г, 0,464 г, 0,469 г, 0,476 г, 0,466 г, 0,499 г, 0,496 г; приобщением их к материалам дела в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласной которому, ФИО1 находясь в лесном массиве возле Севастопольского противотуберкулезного диспансера, по адресу: 

<

...> была задержана сотрудниками полиции и в ходе ее личного досмотра было обнаружено и изъято из незаконного оборота четырнадцать полимерных пакетов типа «зип-лок» с наркотическим средством «соль», которые она подготовила к дальнейшему сбыту и кроме того, в лесном массиве указала на 11 мест закладок, где оставила свертки с наркотическим средство, которые также были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

Протоколом осмотра мобильного телефона подсудимой «Iphone 7 Plus» в корпусе золотого цвета, в силиконовом чехле, в котором в приложении «Заметки» содержится 11 наименований закладок с наркотическим средством, приобщением данного телефона в качестве вещественного доказательства к материалам дела.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которого осмотрены 11 участков местности лесного массива за СГПБ «Севастопольский противотуберкулезный диспансер», где изъяты 11 полимерных свертков в изоляционной ленте зелено-желтого цвета содержащие кристаллическое вещество.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу скомкавшееся кристаллическое вещество бело-желтого цвета (в одиннадцати полимерных пакетиках с пазовым замком в форме свертков, обклеенных отрезками полимерной липкой изолентой желто-зеленного цвета, в одиннадцати бумажных пакетах) является наркотическим средством, оборот которого запрещен, производным N- метилэфедрона – а – пирролидиновалерофеноном (а-PVP), общей массой наркотического средства– 5,232 г. 

Протоколом осмотра бумажного конверта, в котором находится одиннадцать свертков, наружная поверхность которых обмотана отрезками полимерной изоленты желто-зеленного цвета внутри которых находятся полимерные пакеты с пазовым замком, каждый из которых содержит кристаллическое вещество, следующей массой: 0,492 г, 0,461 г, 0,470 г, 0,481 г, 0,461 г, 0,499 г, 0,484 г, 0,489 г, 0,461 г, 0,484 г, 0,450 г., признанием их в качестве вещественного доказательства и приобщением к делу. 

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на основании постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были обнаружены и изъяты следующие предметы и вещества: 

- упаковка изоляционной ленты «In Loran»;

- картонная коробка «Rexant» из-под портативных электронных весов;

- картонная наклейка из - под изоленты, протоколом осмотра данных предметов и приобщением их в качестве вещественных доказательств к делу.

Суд, исследовав в совокупности все вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что действия ФИО1 с учетом позиции государственного обвинителя необходимо правильно квалифицировать по ст. ст. 30 ч.3- 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Сама подсудимая не отрицает, что покушалась на сбыт наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ с использованием интернета, по предварительному сговору с неустановленным лицом в крупном размере, однако по независящим от нее обстоятельствам довести до конца свой преступный умысел не смогла, так как была задержана сотрудниками полиции, наркотическое средство было изъято и не дошло до конечного потребителя. Ее показания подтверждаются и согласуются с показаниями приведенных выше свидетелей и заключениями экспертиз, не доверять которым суд оснований не находит, сомневаться в выводах экспертиз оснований не имеется. Доводы защиты, что в действиях подсудимой содержится приготовление на незаконный сбыт наркотических средств, противоречит Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. №14 « О судебной практике по делам о преступления, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которого об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Как усматривается из материалов дела, ФИО1 приобрела наркотическое средство, расфасовала его в 25 пакетиков, хранила при себе, 11 из них разложила в закладки, которые зафотографировала на телефон, а оставшиеся 14 пакетиков были обнаружены при ней при личном досмотре, то есть не смогла довести свой преступный умысел на сбыт по независящим от нее причинам, была задержана сотрудниками полиции и все 25 пакетиков с наркотическим средством были изъяты из оборота. Доводы подсудимой, что фото с изображением закладок она выставила в интернет в отделе полиции, противоречит материалам дела, поскольку как усматривается из показания понятой и исследованных документов, сотовый телефон подсудимой на месте при ее задержании был упакован в пакет и опечатан, то есть к нему не было доступа, суд расценивает их способом защиты от обвинения. Доводы защиты, что подсудимая подлежит освобождению от наказания по ст. 81 УК РФ, не нашли своего подтверждения, 

Поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ №54 от 06 февраля 2004 года « О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью» медицинскому освидетельствованию подлежат осужденные, страдающие болезнями, включенными в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания. Медицинское освидетельствование осужденных осуществляется медицинскими комиссиями лечебно-профилактических учреждений уголовно-исполнительной системы. Из представленной выписки из медицинской карты городского неврологического отделения горбольницы №1 г. Севастополя, ФИО1 ей выставлен клинический диагноз: G.35 Рассеянный склероз, ремитирующее-рецедивирующее течение, цереброспинальная форма в виде легкого нижнего парапареза, умеренный мозжечковой атаксии выраженного церебрастенического синдрома.EDSS 1,5б., обострение, однако как того требует законодательство, освидетельствование осужденных должно быть проведено медицинскими комиссиями лечебно-профилактических учреждений уголовно-исполнительной системы, которого в материалах дела не содержится.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отнесенного, согласно ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжкого, данные о личности подсудимой, согласно которым, по месту проживания характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключения амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, на период инкриминируемого деяния ФИО1 каким-либо психическим расстройством (в том числе временным психическим расстройством) не страдала и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдает и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также по своему психическому состоянию она может понимать характер и значение уголовного производства, своего процессуального статуса, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 не выявляется Психических и поведенческих расстройств в результате употребления алкоголя и наркотических веществ с синдромом зависимости.

Оснований не доверять выводам экспертов суд не находит и также не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд учитывает и признает первую судимость, признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Определяя наказание ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного ей наказания на её семью и, с учетом наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также совокупность иных изложенных выше обстоятельств, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 только в условиях изоляции от общества, без дополнительного наказания, по правилам ст. 66 ч.3, 62 ч.1 и с применением ст. 64 УК РФ, то есть признавая все смягчающие обстоятельства исключительными, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, то есть суд находит возможным назначить наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией статьи, что будет разумным и справедливым. 

Оснований для изменения категории преступления на основании ст. 15 ч.6 УК РФ суд не находит, а также не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.299-303, 309-310 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной по ст. 30 ч.3- 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить наказание

по ст. ст. 30 ч.3-228.1 ч.4 п. «г» УК Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ- 5 (пять) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания лица под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима в соответствии со ст. 73 ч.3.1 п. «б» УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотические средства N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон (? -PVP), общей массой 5, 232 г и 6,844 г, упакованные в бумажный конверт и в полимерные пакеты № 0691279,0691268,0691269, упаковку изоляционной ленты, картонную коробку из-под электронных весов, картонную наклейку из-под изоленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району- уничтожить по вступлении приговора в законную силу; мобильный телефон Айфон 7 плюс, имей №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности осужденной ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Гагаринский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи и вправе обеспечить себя защитником в суде апелляционной инстанции путем личного заключения соглашения либо путем назначения, для чего необходимо обратиться в суд в это же время с таким заявлением.

Судья- Л.П.Тумайкина